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PRZEDMOWA

Niniejsza publikacja stanowi pokłosie badań podejmujących próbę wypełnienia, 
choć po części, istotnych białych plam w historii codziennego życia nienorma-
tywnych obywateli i obywatelek seksualnych w Europie Środkowej. Pomysł 
na tę książkę wyrósł z prowadzonego w latach 2016–2019 projektu Cruising 
the Seventies: Unearthing Pre-HIV/AIDS Queer Sexual Cultures” (CRUSEV)1 
poświęconego badaniom polskich kultur queer w „długich latach 70.” (zob. 
Basiuk, Burszta 2020; Basiuk i in. 2019), a także z potrzeby rozwinięcia i pogłę-
bienia badanej tematyki o perspektywę wykraczającą poza granice narodowo-
-państwowe – o szukanie różnic i podobieństw ujawniających się na archiwal-
nych mapach kłirowych nie tylko Polski, ale również Niemiec, Czech, Słowacji, 
Węgier. Dlatego też autorzy kolejnych rozdziałów badają najróżniejsze rodzaje 
źródeł i dokumentacji archiwalnych, w tym między innymi: pisma seksuolo-
gów polskich i czechosłowackich (podręczniki, poradniki, prasę młodzieżową, 

1 Projekt CRUSEV (2016–2019) był fi nansowany w ramach programu Humanities in 
the European Research Area (HERA) w ramach konkursu „Uses of the Past” ze środków 
Unii Europej skiej oraz uczestniczących agend rządowych, w tym Narodowego Centrum Nauki. 
CRUSEV obejmował badania prowadzone w Polsce, Niemczech, Hiszpanii i Wielkiej Bryta-
nii. W polskim zespole znaleźli się Tomasz Basiuk, Jędrzej Burszta, Agnieszka Kościańska, 
Karolina Morawska, Karol Radziszewski, Magdalena Staroszczyk, Wojciech Szymański, Błażej 
Warkocki i Krzysztof Zabłocki. W otwartych seminariach organizowanych w ramach projektu 
udział z referatami wzięli także Marta Abramowicz, Monika Baer, Maria Dębińska, Anna 
Dobrowolska, Maciej Gdula, Dorota Hall, Justyna Jaworska, Dobrochna Kałwa, Joanna Kra-
kowska, Agnieszka Król, Renata Lis, Joanna Mizielińska, Grzegorz Niziołek, Joanna Niżyńska, 
Remigiusz Ryziński, Justyna Struzik, Krzysztof Tomasik, Agnieszka Wiciak, Marcin Zaremba 
i Bartosz Żurawiecki. W warsztatach „Różowy język”, zorganizowanych na Uniwersytecie 
Warszawskim w czerwcu 2018 r., spoza zespołu udział z referatami wzięli Mariola Bieńko, 
Piotr Moszczeński, J. Szpilka, Mathias Foit i Ludmiła Janion. W warsztatach „Sexual Citizen-
ship and Oral History”, zorganizowanych na UW we wrześniu 2018 r., spoza zespołu udział 
z referatami wzięli Franko Dota, Aleksandra Gajowy, Dobrochna Kałwa (ponownie), Mate-
usz Król, David Kurkovskiy, Kateřina Lišková, Sarah Schulman i Ladislav Zikmund-Lender. 
Z niewymienionymi tu autorami rozdziałów pozostawaliśmy w kontakcie korespondencyjnym.
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treść programów nauczania itp., Kościańska, Lišková), akta sądowe i prze-
pisy kodeksów karnych, dokumenty szkoleniowe milicji (Morawska) i ope-
racyjne tajnych służb (Bühner), zapomniane eseje (Warkocki), a także fi lmy 
z kinematografi i węgierskiej (Talarczyk) i polskiej (Basiuk), queerową prasę 
weimarską (Foit), wizualną twórczość artystyczną i amatorską (Radziszewski 
i Szymański), prywatne i intymne świadectwa wizualne (akty, rolki porno-
grafi czne), dokumentację kruzingu1 po bratnich krajach bloku wschodniego 
i fotografi e z bali kostiumowych (Burszta) i wreszcie wywiady biografi czne 
(Staroszczyk). Tym samym, by przywołać słowa Michela Foucaulta, różnorod-
ność archiwum badanego i analizowanego w niniejszym tomie „nie jednoczy 
tedy wszystkiego, co zostało powiedziane w wielkim bezładnym szmerze jed-
nego dyskursu, ani nie upewnia nas, że istniejemy wewnątrz dyskursu utrzy-
manego [utrzymywanego instytucjonalnie – red.]2: jest tym, co różnicuje dys-
kursy w ich wielorakim istnieniu i wyodrębnia je w ich swoistym trwaniu” 
(Foucault 1977: 165).

Zebrane w książce głosy podnoszą kwestię seksualności, praw i przynależności 
w kontekście Europy Środkowo-Wschodniej. Kraje regionu obecnie w większości 
są członkami Unii Europejskiej, a w skali globalnej postrzegane jako należące 
do „Zachodu” czy „Północy”. Jednak bliższe spojrzenie na relacje Wschód–
Zachód w obrębie Europy problematyzuje tę przynależność (Renkin 2009, 
2016; Wolff 2020). Zarówno historycznie, jak i współcześnie postrzega się 
w Europie „Wschód” jako „wewnętrznego Obcego”, któremu nie pozostaje nic 
innego, jak gonienie „Zachodu” (Buchowski 2008; Dzenovska 2018; Krastev, 
Holmes 2018). Jest to widoczne również w odniesieniu do seksualności. Cały 
czas zarówno w nauce, jak i w aktywizmie dominuje normatywna wizja eman-
cypacji, która jest ściśle powiązana z „zachodnim” modelem rozwoju seksual-
ności – ponieważ osoby LGBTQ na Zachodzie wywalczyły prawa, reszta świata 
powinna podążać tą samą drogą (np. Altman 2001). Takie podejście nie tylko nie 
uwzględnia lokalnej specyfi ki tożsamości i sprawczości (zob. np. Donham 2012; 
Keinz 2011; Renkin 2012; Rofel 2012; Richardson 2017), lecz także zdaniem 
wielu stanowi przedłużenie zachodnich rasistowskich reżimów kolonialnych 
(Bauer 2017; Puar 2007). 

W kontekście tej krytyki kwestia obywatelstwa seksualnego w Europie 
Środkowo-Wschodniej nabiera szczególnego znaczenia – badania regionu, który 
geografi cznie przynależy do Północy, a politycznie do Zachodu, ale ma jednocze-
śnie półperyferyjny (Wallerstein 1974) status „wewnętrznego” Obcego, a także 
własną bogatą historię reform seksualnych, mogą się okazać punktem wyjścia 

1 W gejowskim argot angielskie słowo cruising odnosi się do podrywu dokonywanego 
w miejscu publicznym, np. na ulicy, w parku, na basenie, w saunie. Spolszczenia słowa cruising 
dokonali Karol Radziszewski i Wojciech Szymański, kuratorując w ramach projektu CRUSEV 
wystawę Ryszarda Kisiela zatytułowaną „Kruzing” w Gdańskiej Galerii Miejskiej w 2018 r. 
Kisiel był współtwórcą „Filo”, gejowskiego zinu wydawanego początkowo w podziemiu.

2 Fr. discours maintenu.



 Przedmowa 9

do fundamentalnej prowincjonalizacji zachodniego modelu rozwoju seksualno-
ści i praw seksualnych. 

Nasze analizy i zebrane przez nas świadectwa ukazują, jak kształtowały się 
postulaty i praktyki związane z obywatelstwem seksualnym – przynależności 
i widoczności (zob. Basiuk, Bühner, Radziszewski i Szymański, Staroszczyk, 
Talarczyk, Warkocki), praw i wiedzy (zob. Kościańska, Lišková, Morawska), 
organizacji życia prywatnego (zob. Zabłocki, Gajowy, Burszta) – w warunkach 
realnego socjalizmu. Pytamy: Co znaczy w tym kontekście emancypacja? Czym 
są prawa? Jakie formy queerowości są akceptowane, a jakie napiętnowane; jakie 
widoczne, a jakie przemilczane? Jak regulacje wpływają na życie prywatne? 
Co oznacza wywalczyć przynależność do szerszej (np. narodowej) wspólnoty? 
Skłania to – mamy nadzieję – do ogólniejszej refl eksji nad samym obywatel-
stwem seksualnym: nie można go przecież odmówić osobom, o których jest 
ta książka i których głosy można przeczytać w części IV, lecz czy ma ono taką 
samą formę, jak to skonceptualizowane w odniesieniu do społeczeństw zachod-
nich epoki późnej nowoczesności? I czy jedyną formą rozwoju obywatelstwa 
seksualnego Wschodu jest jego uzachodnienie? Czy raczej należałoby ustawić 
Wschód i Zachód w twórczym dialogu na rzecz równości i przeciw globalnym 
ruchom restauracji klasycznych  – to jest obejmujących tylko białych ojców 
rodzin – praktyk obywatelskich.
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